¹⁵⁷ "Cuicumque autem incumbit aliquid perficere quod ordinatur in aliud sicut in finem, hoc debet attendere ut suum opus sit congruum fini. Sicut faber sic facit gladium ut pugnae conveniat, et aedificator sic debet domum disponere ut ad habitandum sit apta. Quia igitur vitae, qua in praesenti bene vivimus, finis est beatitudo caelestis, ad regis officium pertinet ea ratione vitam multitudinis bonam procurare secundum quod congruit ad caelestem beatitudinem consequendam, ut scilicet ea praecipiat quae ad caelestem beatitudinem ducunt, et eorum contraria, secundum quod fuerit possibile, interdicit. Quae autem sit ad veram beatitudinem via, et quae sint impedimenta eius, ex lege divina cognoscitur, cuius doctrina pertinet ad sacerdotum officium, secundum illud Mal.: *labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent de ore eius*. Et ideo in Deut. dominus praecipit: *postquam sederit rex in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis huius in volumine, accipiens exempla a sacerdote leviticae tribus, et habebit secum, legetque illud omnibus diebus vitae suae, ut discat timere dominum Deum suum et custodire verba et caeremonias eius, quae in lege praecepta sunt*. Per legem igitur divinam edoctus, ad hoc praecipuum studium debet intendere, qualiter multitudo sibi subdita bene vivat." AQUINO, Tomás de. *De regno ad regem Cypri*. Op. Cit., Liber I, cap. 16.

¹⁵⁸ "É manifesto que a medida que se impõe em tais concupiscências é de outra razão quando ela é segundo a regra da razão humana e segundo a regra divina. Por exemplo, na ação de tomar alimentos se estabelece o modo pela razão humana para que não se prejudique a saúde do corpo nem impeça o uso da razão, mas segundo a regra da lei divina se requer que o homem castigue seu corpo e o mantenha submisso pela abstinência da comida e bebida e outras coisas semelhantes." Manifestum est autem quod alterius rationis est modus qui imponitur in huiusmodi concupiscentiis secundum regulam rationis humanae, et secundum regulam divinam. Puta in sumptione ciborum, ratione humana modus statuitur ut non noceat valetudini corporis, nec impediatur rationis actum, secundum autem regulam legis divinae, requiritur quod homo castiget corpus suum, et in servitute redigat, per abstinentiam cibi et potus, et aliorum huiusmodi." AQUINO, Tomás de. *Suma Teológica*. Op. Cit. Ia IIae, q. 63, art. 4 (minha tradução).

"Embora permanecendo natural em sua substância, o bem político, tal como é fixado pela razão cristã de um Santo Tomás, é incomparavelmente mais puro, mais espiritual, que o bem político tal como é fixado pela razão ferida [decaída] de um Aristóteles. (...) Quando ele distingue as virtudes infusas, que são sobrenaturais em sua substância, e a matéria sobre a qual elas se referem, que permanece natural em sua substância, João de Santo Tomás tem o cuidado de mostrar quanto dessa matéria natural em si é elevada pelo fato de que ela é fixada não pela razão apenas, mas pela razão iluminada pela fé, e que ela deve ser disposta não em vista de um fim puramente temporal, *solum secundum finem politicum*, mas em vista da vida eterna, *secundum ordinem ad finem vitae aeternae*. As virtudes morais infusas, continua ele, têm por objeto, por fim próprio, uma matéria moral natural "na mesma proporção que ela é regulada e medida pelas regras da razão, não de uma maneira qualquer, mas enaltecida em vista da ordem e do fim sobrenaturais". E ainda: 'A matéria das virtudes morais infusas é submissa a uma regulamentação que difere especificamente da regulação vinda da razão apenas', ou seja, 'às regras e preceitos sobrenaturais'."¹⁵⁹